Historia e matematikës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike 
	FSHMN, Departamenti i Matematikës

	Titulli i lëndës
	Historia e matematikës

	Niveli
	Master

	Statusi lëndës
	Zgjedhor

	Viti i studimeve
	I (Sem. II)

	Numri i orëve në javë
	3+0

	Vlera në kredi – ECTS
	6

	Koha / lokacioni
	Departamenti i Matematikës

	Mësimëdhënësi i lëndës
	dr. sc. Bujar Fejzullahu

	Detajet kontaktuese 
	 bujar.fejzullahu@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë kurs do të shqyrtohen disa nga temat kryesore në matematikë- llogaritja, numri, gjeometria, algjebra, pafundësia si dhe zhvillimi i tyre historik në civilizime të ndryshme duke filluar nga babilonasit dhe egjiptianët e deri në greqin antike, lindjen e mesme dhe të largët, si dhe europën moderne.

	Qëllimet e lëndës
	Qëllimi i lëndës është të njoftohen studentët me faktet bazike për historinë e matematikës, kuptojnë zhvillimin e matematikës dhe mendimin matematik.

	Rezultatet e pritura të nxënies
	Pas përfundimit me sukses të kursit, studenti do të jetë në gjendje që të:

· kuptoj historinë e matematikës;

· përshkruaj zhvillimin e fushave të ndryshme të matematikës përgjatë civilizimeve të ndryshme;

· përshkruaj ndryshimin e karakterit të matematikës;

· shpjegoj rezultatet kryesore në matematikë;

· jep shembuj të zbatimeve të rëndësishme të matematikës.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	-
	-
	-

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	3
	15
	45

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	180 

	

	Metodologjia e mësimëdhënies 
	Ligjërata, diskutime,  konsultime

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë (kollokuium): 
                    20%

Vlerësimi i dytë (kollokuium):
                    20%

Detyra të  shtëpisë:                                           10%
Seminari:


                     10%

Provimi final:



      40%

Total:




      100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	C. B. Boyer, A history of mathematics, John Wiley & Sons, New York, 1991.

V. J. Katz, A history of mathematics: an introduction, Addison-Wesley, New York, 2009.

	Literatura shtesë:  
	Monografia e Departamentit të Matematikës, Universiteti i Prishtinës, Prishtinë, 2021.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë
	Matematika në qytetërimet e hershme

	Java e dytë
	Fillimet e matematikës në greqi

	Java e tretë
	Shkolla e aleksandrisë: Euklidi

	Java e katërt
	Arkimedi dhe Apolloni

	Java e pestë 
	Trigonometria dhe matjet në greqi

	Java e gjashtë
	Ringjallja dhe rënia e matematikës greke

	Java e shtatë 
	Kina dhe india

	Java e tetë  
	Hegjemonia arabe

	Java e nëntë 
	Evropa në mesjetë

	Java e dhjetë
	Renesanca

	Java e njëmbedhjetë
	Gjeometria, algjebra dhe probabiliteti në shekullin e shtatëmbëdhjetë

	Java e dymbëdhjetë 
	Fillimet e kalkulusit

	Java e trembëdhjetë    
	Matematika moderne: analiza dhe probabiliteti

	Java e katërmbëdhjetë  
	Matematika moderne: gjeometria, algjebra dhe teoria e numrave

	Java e pesëmbëdhjetë  
	Matematika në Kosovë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët do të vijojnë mësimin me rregull dhe do t’i kontribuojnë atmosferës kolegjiale e profesionale, duke e respektuar Statutin e Universitetit të Prishtinës dhe rregullat e tjera të universitetit e Fakultetit. Në veçanti, studentët nuk do të kenë sjellje që përbëjnë plagjarizëm, bashkëpunim të palejueshëm, kopjim të testeve nga të tjerët ose lejim i të tjerëve për ta kopjuar testin,  mashtrim ose përdorimin i çfarëdo mjeti për mashtrim në test.
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